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BÁO CÁO 

Về việc thực hiện cắt tỉa cây hai bên đường, khắc phục đảm bảo điều kiện 

an toàn, tầm nhìn các tuyến đường trên địa bàn thị xã. 

 

Thực hiện Công văn số 517/UBND-GT ngày 15/01/2024 của UBND tỉnh 

Thừa Thiên Huế về việc phối hợp kiểm tra, khắc phục, đảm bảo điều kiện an 

toàn, tầm nhìn và sự phù hợp đối với các đoạn tuyến có lắp đặt biển báo hạn chế 

tốc độ tại các trục giao thông trọng điểm trên địa bàn tỉnh; Công văn số 

1337/UBND-GT ngày 06/02/2024 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc phối 

hợp giải quyết, hoàn thành việc cắt tỉa cây hai bên đường của tuyến đường tránh 

Huế nhằm tạo hành lang thông thoáng đảm bảo an toàn giao thông; Ủy ban nhân 

dân thị xã báo cáo tình hình thực hiện như sau: 

1. Về triển khai kế hoạch thực hiện  

- Kế hoạch số 2254/KH-UBND ngày 23/8/2023 của UBND thị xã về triển 

khai thực hiện nhiệm vụ vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị các tuyến đường 

trên địa bàn thị xã Hương Trà. 

- Căn cứ Kế hoạch số 239/KH-UBND ngày 24/01/2024 của UBND thị xã 

về lập lại trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự hành lang an toàn đường bộ, vệ 

sinh môi trường đô thị trên địa bàn thị xã. 

- Kế hoạch số 405/KH-UBND ngày 05/02/2023 của UBND thị xã về việc 

triển khai chỉnh trang cảnh quan đô thị, vệ sinh môi trường phục vụ đề án đưa 

tỉnh Thừa Thiên Huế lên thành phố trực thuộc Trung ương. 

- Kế hoạch số 446/KH-UBND ngày 19/02/2024 của UBND thị xã về việc 

tổ chức, triển khai thực hiện Đề án Ngày Chủ nhật xanh “Hãy hành động để 

Hương Trà sáng – xanh – sạch – đẹp” năm 2024. 

2. Về kết quả thực hiện 

Hướng đến mục tiêu đưa tỉnh Thừa Thiên Huế trở thành Thành phố trực 

thuộc Trung ương; xây dựng thị xã Hương Trà phát triển xứng tầm đô thị động 

lực phía Bắc tỉnh, UBND thị xã triển khai quyết liệt chương trình trọng điểm 

phát triển đô thị để từng bước làm thay đổi diện mạo đô thị và nông thôn, đẩy 

nhanh tiến độ thực hiện dự án đầu tư trọng điểm của thị xã đã có trong kế hoạch 

đầu tư công giai đoạn năm 2021-2025. 

Kết hợp với phong trào Ngày Chủ nhật xanh, để triển khai thực hiện hiệu 

quả, UBND thị xã ban hành Kế hoạch số 2254/KH-UBND ngày 23/8/2023 về 

triển khai thực hiện nhiệm vụ vệ sinh môi trường, chỉnh trang dọc các tuyến 

đường trên địa bàn thị xã; Kế hoạch số 239/KH-UBND ngày 24/01/2024 của 

UBND thị xã về lập lại trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự hành lang an toàn 

đường bộ, vệ sinh môi trường đô thị trên địa bàn thị xã; Kế hoạch số 405/KH-



UBND ngày 05/2/2024 triển khai chỉnh trang cảnh quan đô thị, vệ sinh môi 

trường tại Trục cảnh quang các tuyến đường. 

UBND thị xã chỉ đạo quyết liệt các đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường 

tại khu trung tâm các xã, phường, dọn dẹp các điểm bụi bờ rậm rạp, nhếch nhác, 

cắt tỉa cây xanh nằm trong hành lang đường bộ, xử lý các điểm công trình xuống 

cấp; yêu cầu Công ty Điện lực Thừa Thiên Huế chỉnh trang, tạo mỹ quan đô thị 

và đảm bảo an toàn xung quanh khu vực các Trụ điện, các Trạm biến áp, hệ 

thống các loại dây cáp treo qua các trụ điện, sớm có kế hoạch đầu tư các tuyến 

điện dân sinh thuộc khu vực nông thôn đã hư hỏng, không đảm bảo an toàn lưới 

điện.  

Đối với các tuyến đường, đã tiến hành cắt tỉa hệ thống cây xanh hai bên 

đường đặc biệt là các tuyến Quốc lộ (bao gồm tuyến đường tránh Huế đi qua các 

địa phương phường Hương Văn, Hương Xuân, Hương Chữ), trong quá trình 

tổng dọn vệ sinh môi trường, đã thực hiện thu gom rác thải (nhất là rác thải xây 

dựng), san gạt cục bộ đất đồi hai bên tuyến đường thuộc địa phương quản lý để 

đảm bảo vệ sinh môi trường, cắt tỉa cây xanh đảm bảo tầm nhìn an toàn, tránh 

sói lỡ đất gây tắc hệ thống thoát nước và đảm bảo tầm nhìn cho các phương tiện 

giao thông. 

Từ cuối năm 2023 đến nay, UBND thị xã Hương Trà tích cực, khẩn 

trương thực hiện công tác tổng dọn vệ sinh môi trường, kết hợp với phong trào 

“Ngày chủ nhật xanh” bước đầu đạt kết quả nhất định, diện mạo đô thị thị xã 

Hương Trà có nhiều thay đổi. Trong thời gian tới, thị xã Hương Trà sẽ tiếp tục 

xây dựng các kế hoạch cụ thể để thực hiện chỉnh trang đô thị, trồng nhiều cây 

xanh, đưa phong trào “Ngày Chủ nhật xanh” thấm sâu vào trong tư tưởng, tạo 

thành nếp sống văn hóa, thành thói quen và trở thành ý thức tự giác trong mỗi 

người dân. 

3. Về kiểm tra, khắc phục, đảm bảo điều kiện an toàn, tầm nhìn và sự 

phù hợp đối với các đoạn tuyến có lắp đặt biển báo hạn chế tốc độ tại các 

trục giao thông trọng điểm trên địa bàn tỉnh 

Hiện nay, qua rà soát trên các tuyến đường do UBND thị xã và địa 

phương quản lý không có biển hạn chế tốc độ, chỉ có gờ giảm tốc tại các khu 

vực các nút giao và các đoạn có nguy cơ xảy ra tai nạn.  

Công tác cắt tỉa cây xanh 2 bên tuyến đường được UBND thị xã thường 

xuyên chỉ đạo các địa phương thực hiện cụ thể theo Kế hoạch số 239/KH-

UBND ngày 24/01/2024, trên cơ sở đó các địa phương đã xây dựng kế hoạch 

thực hiện thường xuyên nhằm đẳm bảo an toàn, tầm nhìn trên các tuyến đường. 

4. Về công tác phối hợp quản lý 

UBND thị xã Hương Trà đã phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Quản lý 

đường bộ II.5, Sở Giao thông vận tải và các đơn vị quản lý liên quan các tuyến 

đường Quốc lộ, Tỉnh lộ trong việc rà soát, kiểm tra các bất cập về che khuất tầm 

nhìn, các điều kiện để đảm bảo an toàn giao thông,…từ đó thống nhất đề xuất 

các giải pháp tối ưu trong công tác đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn. 



Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện cắt tỉa cây hai bên đường, khắc 

phục đảm bảo điều kiện an toàn, tầm nhìn các tuyến đường trên địa bàn thị xã, 

Ủy ban nhân dân thị xã kính báo cáo UBND tỉnh được biết, chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để b/c); 
- Sở Giao thông vận tải; 

- Văn phòng Quản lý đường bộ II.5; 

- CT, các PCT UBND thị xã; 
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thị xã; 

- Công an thị xã; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu VT.                           
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